
   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 856   
Segunda-feira, 21 de março de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.274 
DE 18 DE MARÇO DE 2022

Dispõe sobre a composição do Comitê de 
Investimentos no âmbito do Instituto de 
Benefícios e Assistência aos Servidores 
Municipais de Saquarema.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso das atribuições legais e;
Considerando o que dispõe o Decreto 
nº 1.228 de 28 de setembro de 2012, que 
cria o Comitê de Investimentos do Institu-
to de Benefícios e Assistência aos Servi-
dores Municipais de Saquarema – IBASS.
DECRETA
Art. 1º O Comitê de Investimentos do 
Instituto de Benefícios e Assistência aos 
Servidores Municipais de Saquarema – 
IBASS, passa a ser composto pelos se-
guintes membros:
1) Nilmar Epaminondas da Silva – Presi-
dente do IBASS;
2) Patrícia Castro Machado – Chefe de 
Contabilidade do IBASS;
3) Emília de Fátima Pereira Duarte – Che-
fe de Recursos Humanos – IBASS;
4) Gabriela Alves de Araújo – Diretora de 
Administração e Finanças – IBASS;
5) Davi Balbino da Costa Junior – Assis-
tente Administrativo do Poder Executivo 
Municipal.
Art. 2° Este Decreto terá efeitos retroati-
vos na data de 01 de março de 2022 e en-
trará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
Saquarema, 18 de março de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

DECRETO Nº 2.275 
DE 18 DE MARÇO DE 2022

Dispõe sobre a nomeação dos membros 
do Conselho de Administração e Conse-
lho Fiscal do IBASS — Instituto de Benefí-
cios e Assistência dos Servidores Munici-
pais de Saquarema, no biénio 2022/2023.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
das suas atribuições legais, especialmen-
te as que são conferidas pelo artigo 67 
e inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 

Município;
Considerando o que dispõem os artigos 
53 e 56 da Lei Municipal n° 596, de 24 de 
abril de 2002;
DECRETA
Art. 1° Ficam nomeados os membros do 
Conselho de Administração e do Conse-
lho Fiscal do IBASS — Instituto de Bene-
fícios e Assistência dos Servidores Muni-
cipais de Saquarema, com mandato de 02 
(dois) anos, conforme abaixo:

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
REPRESENTANTES DOS 
SERVIDORES ATIVOS DO 

PODER EXECUTIVO
Titulares:
Ricardo de Oliveira Coutinho Davi Balbino 
da Costa Junior Simone Alves Aranha
Suplentes:
Débora Marta Fontes dos Santos
Jose Eduardo Moreira da Silva 
Patrícia Castro Machado
REPRESENTANTES DOS SERVIDO-
RES ATIVOS DO PODER LEGISLATIVO
Titular: Edna Lulo
Suplente: Agnelo Campos Brasil Filho

REPRESENTANTES DOS 
SEGURADOS INATIVOS

Titular: Maria Olga da Silva Serafim
Suplente: Maria Lúcia Martinelli dos San-
tos 

CONSELHO FISCAL
REPRESENTANTES DOS SERVIDO-
RES ATIVOS DO PODER EXECUTIVO

Titular: Piscilla Siqueira Martins
Suplente: Cleonice Nazareth Cardias de 
Oliveira

REPRESENTANTES DOS 
SERVIDORES ATIVOS DO 

PODER LEGISLATIVO
Titular: Selma Moreira
Suplente: Roberto Luiz dos Santos Mar-
tinelli

REPRESENTANTES DOS 
SERVIDORES INATIVOS

Titular: Maria Luiza Mores de Sousa 
Suplente: Rosiane Oliveira da Silva
Art. 2° Este Decreto terá efeitos retroati-
vos na data de 01 de janeiro de 2022 e 
entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogando as disposições em con-
trário.
Saquarema, 18 de março de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO AVISO DE ADIAMENTO 
SINE DIE DE LICITAÇÃO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 013/2022
O Pregoeiro do Município de Saquarema, 
comunica aos interessados o adiamento 
SINE DIE do certame pregão presencial 
n° 013/2022. 
Objeto: aquisição de automóveis para 
melhor atender a direção de vigilância em 
saúde/programa municipal de controle 
das arboviroses, conforme processo ad-
ministrativo nº 2.497/2020. Obs.: O adia-
mento se dá para readequação do termo 
de referência. Saquarema, 18 de março 
de 2022. 
Samuel Aranda Neto. 
Pregoeiro.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 11.087/2021
Modalidade: Pregão Presencial nº 
009/2022.
Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de materiais de uso 
especifico de sala de recursos/PAE e 
atendimento técnicos do CAIE, nas uni-
dades escolares e creches do Município 
de Saquarema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo procedimento licitatório, e 
ato de adjudicação às folhas 1181, em 
favor da empresa Comercial Santa Rita 
de Cassia EIRELLI-ME, inscrita no CNPJ 
21.276.102/0001-04 os itens 2, 5, 8, 10, 
18, 22, 23, 25, 37, 38, 39 e 40, no valor total 
de R$ 75.210,00 (setenta e cinco mil, du-
zentos e dez reais), em favor da empresa 
Distri Thech Comércio e Serviços EIRELI, 
inscrita no CNPJ 13.316.834/0001-52 os 
itens 1, 7 e 9, no valor total R$ 47.824,80 
(quarenta e sete mil oitocentos e vinte e 
quatro reais e oitenta centavos), em favor 
da empresa Font Info Paper LTDA EPP,  
inscrita no CNPJ 01.287.776/0001-05 os 
itens 11,19,24,27,36 e 41 no valor total 

 ATOS DA PREFEITA  AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO

Rectangle


